

**BACHELOR OF EDUCATION**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**ES-331 : CURRICULUM AND INSTRUCTION**

02051

*Time : 3 hours*

*Maximum Weightage : 70%*

- 
- Note :** (i) *All the questions are compulsory.*  
(ii) *All the questions carry equal weightage.*
- 

1. *Answer the following question in about 600 words :*  
Why is it necessary to revise curriculum ? Discuss with convincing argument.

**OR**

What do you mean by the Psychomotor domain of objectives ? Discuss five categories of Psychomotor domain Identified by R.H. Dave (1968).

2. *Answer the following question in about 600 words :*  
What do you mean by an instructional strategy ? Discuss important parameters of evolving an instructional strategy.

**OR**

Discuss the training strategy you will use for developing teaching skills in teacher trainees.

3. *Answer any four of the following questions in about 150 words each.*

- (a) What are social considerations for curriculum planning ? Discuss quasi-legal forces for social consideration.
- (b) Which lecture-based teaching skills will you use to improve your performance as a teacher ? Why ?
- (c) Discuss the importance of formative evaluation in developing and implementing curriculum.
- (d) How will you evaluate the progress of a student in group-controlled instruction ? Discuss.
- (e) Discuss criteria for selecting presentation mode of content.
- (f) What do you mean by classroom management ? Discuss important principles of classroom management.

4. *Answer the following question in about 600 words.*  
You have studied about the process of curriculum development in Block 1 of ES 331. Based on your understanding, select a topic of your choice to teach class VIII, state 2-3 objectives and select content and learning experience to achieve the learning objectives.

---

## शिक्षा में स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

## ई.एस. - 331 : पाठ्यक्रम तथा अनुदेशन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भारिता : 70%

नोट : (i) सभी चारों प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) सभी प्रश्नों की भारिता एक समान है।

1. निम्न प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए।  
पाठ्यचर्या में संशोधन करना क्यों आवश्यक है? युक्तियुक्त तर्क देकर विवेचना कीजिए।

अथवा

उद्देश्यों के मनश्चालक क्षेत्र से आपका क्या अभिप्राय है? आर.एच. दवे (1968) द्वारा प्रस्तावित मनश्चालक क्षेत्र के पाँच वर्गों की विवेचना कीजिए।

2. निम्न प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :  
एक अनुदेशी कार्य-नीति से आपका क्या अभिप्राय है? एक कार्य नीति विकास के महत्त्वपूर्ण पहलुओं की परिचर्चा कीजिए।

अथवा

प्रशिक्षु-अध्यापकों में शिक्षण कौशलों के विकास हेतु आपके द्वारा उपयोग में लाई जाने वाली प्रशिक्षण कार्य-नीति की परिचर्चा कीजिए।

3. निम्न में से **किन्हीं चार** का उत्तर लगभग 150 शब्द-प्रति प्रश्न के अनुसार दीजिए।
- पाठ्यचर्या योजना के सामाजिक विचार क्या होते हैं? सामाजिक विचारों की अर्ध विधायी शक्तियों पर चर्चा कीजिए।
  - एक अध्यापक के रूप में अपनी निष्पत्ति में सुधार लाने के लिए किस व्याख्या आधारित शिक्षण कौशल का उपयोग करेंगे? क्यों?
  - पाठ्यचर्या निर्माण एवं क्रियान्वयन में रचनात्मक मूल्यांकन के महत्त्व की परिचर्चा कीजिए।
  - समूह नियन्त्रित अनुदेशन में किसी छात्र की प्रगति का मूल्यांकन आप किस प्रकार करेंगे?
  - विषय वस्तु चयन के मापदंड की विवेचना कीजिए।
  - कक्षा-कक्ष प्रबंधन से आपका क्या अभिप्राय है? कक्षा-कक्ष प्रबंधन के महत्त्वपूर्ण नियमों की चर्चा कीजिए।

4. निम्न प्रश्न का उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए :

ई एस 331 के ब्लाक 1 में आपने पाठ्यचर्या निर्माण की प्रक्रिया के बारे में अध्ययन किया है। अपने ज्ञान के आधार पर आप कक्षा VIII को पढ़ाने का अपनी रुचि का कोई विषय चुनो, इसके 2-3 उद्देश्य लिखो और विषय वस्तु का चुनाव कर अपने उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए अधिगम अनुभवों का चुनाव करो।